
  
COMUNE DI MERCATINO CONCA 

Provincia di Pesaro e Urbino 
Cap. 61013  -  P.I.  00359270410  -  C.F.  82001990413 -  tel. 0541/970145/970516 -  Fax  0541/970430 E-Mail 

comune.mercatino@provincia.ps.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

ORDINANZA  AREA TECNICA 
 

N. 1 DEL 22-01-2025 
 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' 
ORDINARIA PER ESECUZIONI DI LAVORI URGENTI, IN REGIME DI 
PRONTO INTERVENTO SU RETI GAS/ACQUA/FOGNATURE PER 
L'ANNO 2025 - MARCHE MULTISERVIZI. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di gennaio,  
 
 
VISTA la nota della società Marche Multiservizi S.p.A. del 18.12.2024, prot. n. 15481, a firma 
del Direttore Funzione Reti, Ing. Niko Bruni, acquisita agli atti di questo Comune in data 
17.01.2025, prot. n. 209, con la quale si richiede l’emissione di un'ordinanza per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2025 nell’intero territorio comunale, che preveda la possibilità di attuare 
modifiche temporanee alla viabilità ordinaria nelle varie vie e piazze del Comune di 
Mercatino Conca, in caso di lavori urgenti e improcrastinabili relativi a riparazioni e 
ripristino in servizio di reti di distribuzione nonché modeste manutenzioni di servizi gestiti 
dalla società Marche Multiservizi S.p.A o da ditte che operano per essa;  

DATO ATTO che l'attivazione della disciplina della circolazione, disposta con la presente 
ordinanza, verrà comunicata da Marche Multiservizi S.p.A. e/o dalle ditte appaltatrici che 
lavorano per suo conto, al competente Ufficio settore LL.PP. Demanio e Patrimonio;  

RICHIAMATI i provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione della sosta dei veicoli 
sulle vie e sulle piazze della città; al fine di evitare intralci alla circolazione per la tutela della 
pubblica incolumità;  

VISTI la L.177 del 25/11/2024 “Nuovo codice della strada” ed il relativo regolamento di 
esecuzione;  



Ordinanza AREA TECNICA n.1 del 22-01-2025 COMUNE DI MERCATINO CONCA 
 

Pag. 2 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 13.10.2021 con il quale conferisce l'incarico di 
Responsabile del Settore LL.PP. - Demanio e Patrimonio; Stante la propria competenza ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

Al fine di consentire le operazioni sopracitate 

AUTORIZZA 

La possibilità di attuare modifiche temporanee alla viabilità ordinaria nelle varie vie e piazze 
del Comune di Mercatino Conca, nei soli casi di lavori urgenti e improcrastinabili relativi a 
riparazioni e ripristino in servizio di reti di distribuzione,nonché modeste manutenzioni di 
servizi gestiti dalla società Marche Multiservizi S.p.A o da ditte che operano per essa, dal 
01.01.2025 al 31.12.2025; 

e in tal senso     ORDINA 

Ai fini del Codice della Strada: 

1. Il senso unico alternato e il restringimento della carreggiata, la disciplina della 
circolazione della sosta dei veicoli e il divieto di sosta con rimozione 0-24; 2. 

2.  Il restringimento della carreggiata con segnaletica verticale a norma con il vigente 
codice della strada;  

3. Il senso unico alternato da attuarsi con segnaletica a norma con il vigente codice della 
strada e in caso di intenso traffico, con l’ausilio di movieri della stessa ditta che esegue 
i lavori o mediante l'impiego di lanterne semaforiche;  

4. Il limite di velocità a 30 km/h nel tratto interessato dai lavori;  

5. Il divieto di sosta con rimozione (in caso di necessità anche in ambo i lati);  

6. La deroga al divieto di transito e sosta, in area pedonale urbana e zona a traffico 
limitato, per i veicoli utilizzati durante i lavori (le targhe degli stessi vanno 
comunicate, nell'immediatezza dell'intervento);  

7. La presente ordinanza è valida in tutte le vie e le piazze del Comune di Mercatino  
comprese quelle che si trovano all'interno della zona a traffico limitato e dell'area 
pedonale urbana interessata da urgenti lavori stradali alla rete idrica, fognarie o del 
gas.  

Ai fini delle norme tecniche di esecuzione dei lavori:  

1. i lavori devono essere effettuati in modo tale da non danneggiare pubblici servizi, 
sovrastrutture e sotto strutture esistenti; eventuali rotture sono a carico del 
richiedente;  

2. i lavori devono essere eseguiti rispettando il Regolamento edilizio e tutte le 
prescrizioni stabilite per la sicurezza della pubblica viabilità;  

3. i diritti di terzi debbono essere salvi, rispettati in ogni fase dell'esecuzione dei lavori;  



Ordinanza AREA TECNICA n.1 del 22-01-2025 COMUNE DI MERCATINO CONCA 
 

Pag. 3 

4. dovrà essere collocata una segnaletica idonea, diurna e notturna;  

5. nelle parti oggetto di scavo a sezione obbligata dovranno essere altresì rispettate le 
seguenti prescrizioni:  

a. il riempimento dello scavo effettuato in strada, dovrà avvenire con sabbia e 
stabilizzato cementato nel dosaggio necessario ed idoneo ad evitare cedimenti 
della massicciata, e comunque secondo indicazioni dell'Ufficio Tecnico 
comunale, con dosaggio minimo di cemento pari a 1,5 q/mc di inerte;  

b. il riempimento andrà effettuato in fasi successive, previo costipamento del 
materiale con idonea attrezzatura e comunque atto ad evitare cedimenti della 
pubblica via;  

c. per la sede stradale saranno effettuati ripristini provvisori con conglomerato 
bituminoso dello spessore di almeno 10 cm; i ripristini, previa emulsione di 
ancoraggio, riguarderanno la sezione dello scavo; per eventuale rottura di 
marciapiede andrà ricostruito cordolo e pavimentazione;  

d. dopo sei mesi dall’ultimazione dei ripristini, previa fresatura, andrà 
ricostituito il tappeto d’usura dello spessore di almeno 3 cm, per una striscia 
larga almeno 3m per tutta la lunghezza dello scavo ed asse costituito dallo 
scavo a sezione obbligata di cui sopra;  

6. la sorveglianza sui ripristini effettuati ed eventuali cedimenti degli stessi resta a carico 
della ditta richiedente fino alla ricostituzione del tappeto d’usura (vedi punto 5.d);  

7. dovranno essere rispettate le prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008. 

Prescrizioni generali:  

 I diritti dei terzi debbono essere salvi, riservati e rispettati in ogni fase dell'esecuzione 
dei lavori. L'Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per danni o 
lesione di diritti che dovessero derivare a terze persone dalla presente autorizzazione.  

 La presente autorizzazione è valida per tutto l’anno 2025 e nel caso ci fossero, annulla 
e sostituisce ogni altro atto in corso di validità che entra in contrasto con la stessa.  

 La segnaletica verticale deve essere collocata a cura di Marche Multiservizi S.p.A. e/o 
della Ditta che per essa esegue i lavori, prima dell'esecuzione dei lavori e deve essere 
mantenuta in perfetta efficienza sia di giorno che di notte.  

 La segnaletica di divieto di sosta con rimozione deve essere collocata almeno 48 ore 
prima della esecuzione dei lavori e ne deve essere data immediata comunicazione al 
competente Ufficio LL. PP.  

 Marche Multiservizi S.p.A. o la ditta che per essa esegue i lavori, deve collocare 
adeguata segnaletica per il superamento dell'ostacolo, segnaletica di cantiere e di 
lavori in corso, come previsto dal D.M. 10/07/2002 (G.U. 26/09/2002 n.226). 



Ordinanza AREA TECNICA n.1 del 22-01-2025 COMUNE DI MERCATINO CONCA 
 

Pag. 4 

 L'area interessata dai lavori deve essere ben segnalata.  

 Il transito dei veicoli e il camminamento dei pedoni deve avvenire in condizioni di 
sicurezza tali da garantire la pubblica incolumità.  

 L'area deve essere recintata con rete arancione, rossa o con barriere rifrangenti 
bianche e rosse. In ore notturne o in caso di scarsa visibilità l'ostacolo deve essere 
segnalato con fanali e dispositivi a luce rossa.  

 L'eventuale materiale deve essere idoneamente contenuto al fine di evitare la 
dispersione.  

 Dovranno essere osservate le disposizioni di cui al D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152, 
modificato e integrato dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 258, e successive modificazioni ed 
integrazioni in materia di tutela delle acque dall'inquinamento.  

 Il titolare dell’autorizzazione che interrompa, per qualsiasi ragione, l'esecuzione delle 
opere, ha l'obbligo di far eseguire tutti i lavori che, a giudizio insindacabile 
dell'autorità comunale, risultino necessari per eliminare fonti di pericolo per la 
incolumità e l'igiene pubblica, ed avere la stabilità delle parti costruite.  

 Il rilascio dell’autorizzazione non vincola il Comune in ordine ad eventuali futuri 
lavori che il Comune stesso intendesse eseguire per migliorare i propri servizi 
(viabilità, illuminazione, fognature, impianto idrico, ecc.) in conseguenza dei quali il 
titolare della presente autorizzazione non potrà pretendere rimborsi o indennità, 
salvo quanto previsto da leggi e regolamenti.  

 Il titolare della presente autorizzazione, il committente, il direttore dei lavori ed il 
costruttore sono responsabili di ogni osservanza delle norme di Legge e dei 
Regolamenti comunali, della conformità dei lavori e delle prescrizioni e modalità 
esecutive fissate nell’autorizzazione stessa. L'inosservanza di tali normative, cosi come 
delle prescrizioni, indicazioni e modalità esecutive dettate dal presente atto comporta, 
oltre ai provvedimenti amministrativi propri del caso, l'applicazione delle sanzioni di 
cui alla vigente legislazione in materia urbanistica, con particolare riferimento al 
titolo IV del D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380. 

AVVERTE 

 che la violazione di quanto prescritto dalla presente Ordinanza, fatta salva l’eventuale 
azione penale se il fatto costituisce reato, sarà punita ai sensi della L. 177 del 
25/11/2024 “Nuovo Codice della Strada”; 

 che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geol. Chiarabini Giovanni, in 
qualità di Responsabile del Settore Tecnico Comunale, cui i cittadini potranno 
rivolgersi nelle ore di apertura al pubblico per esercitare il diritto d'accesso e al quale 
potranno presentare memorie scritte, documenti ed istanze; 

 



Ordinanza AREA TECNICA n.1 del 22-01-2025 COMUNE DI MERCATINO CONCA 
 

Pag. 5 

DISPONE 

1. che copia del presente provvedimento sia pubblicata all'Albo Pretorio “online” del 
Comune; 

2. che copia del presente provvedimento sia pubblicato sul sito web ufficiale di questo 
Comune. 

Avverso alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con le formalità stabilite dall’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada e 
dall’art. 47 del Regolamento di esecuzione, oppure in via alternativa ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche ai sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034. 
 
 
 IL RESPONSABILE U.T. 
 Giovanni Geol. Chiarabini 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-01-2025 al 06-02-2025 
Lì  22-01-2025 
 
 L’ ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
 MILENA MAGNANI 
 

F.to

F.to


